ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE GÊNERO, RAÇA E
DIVERSIDADE DO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL N.° 001/2019.

Aos dez dias do mês de maio, na sala de reunião disponibilizada pela Administração

Geral ao Comitê de Gênero, Raça e Diversidade do Poder Judiciário, fizeram-se

presentes os seguintes membros da comissão: Desembargador Odemilson Roberto

Castro Fassa, Coordenador do Comitê; Dra. Liliana de Oliveira Monteiro e Dra. Helena

Alice Machado Coelho, representantes da magistratura; Sra. Renée Cristina Adler Ralho

Medeiros, representante titular da Direção-Geral; Sra. Vanessa Vieira, representante
titular da Coordenadoria da Mulher em Situação de Violência Familiar e Doméstica; Sr.

Nivaldo Finelon, representante suplente dos (as) servidores (as) LGBT; Sr Carlos Alberto

Kuntzel, representante titular da Secretaria de Comunicação e Sr. Raphael Bilinski,

representante titular da Secretaria de Gestão de Pessoal. Ausentes justificadamente:

Lorenna Silva de Oliveira, representante titular das servidoras; Sra. Eva Rosângela de
Souza, representante titular dos (as) servidores (as) negros e Sra. Ana Carolina Asato

Camargo, representante titular dos (as) servidores (as) com deficiência. Inicialmente, o

Desembargador Odemilson Fassa aprovou a ata anterior e o resultado das eleições.
Informou que não houve impugnação e que os suplentes são os segundos colocados,

conforme art. 11 da Portaria 1445, de 11 de março de 2019. Homologou o resultado e
determinou sua publicação. Proclamou os novos membros do Comitê:

REPRESENTANTES DAS MULHERES: ZELI PAIM DE MENEZES LOPES VASQUES

(Titular), ANTONIA CLEONEDES RODRIGUES VASCONCELOS (Suplência).
REPRESENTANTES DOS SERVIDORES COM DEFICIÊNCIA: GUSTAVO ALMEIDA

PEREIRA(Titular), MARIAAPARECIDA CALARGE (Suplência). REPRESENTANTES DOS
SERVIDORES IDOSOS: KAITHE ADOLFINA FERREIRA DE SOUZA SENA (Titular),
CARMEM SINIRA P. GARCIA CANASSA (suplência, nos termos do art. 11 da Lei

1445/2019). REPRESENTANTES DOS SERVIDORES LGBTI: MATEUS MOREIRA DE

OLIVEIRA (Titular), JULIANA SILVERIO FERNANDES (Suplência). REPRESENTANTES
DOS SERVIDORES NEGROS: JOEL DE CARVALHO MOREIRA (Titular),
LUCIANA BRITO DOS SANTOS (Suplência). Ficou estabelecido que os novos membros
eleitos tomarão posse na próxima reunião, marcada para o dia 4 de junho de 2019. Foi
sugerido oficiar ao Presidente do TJMS, indicando livros sobre temas afetos ao Comitê!
para ficarem à disposição dos servidores. O Sr. Carlos Kuntzel conversará com a Sra.
Maria Alice, do Departamento de Pesquisa e Documentação, para verificar -a
disponibilidade de biografias existentes no TJMS. ASra. Vanessa Vieira vai encarniçar